Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 209ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO
COLEGIADA DO PPGE

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas, reuniu-se na
sala 3172 do prédio 16 a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação,
sob a presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do PPGE. Estavam
presentes: Fabiane Romano de Souza Bridi, vice-coordenadora do programa; Helenise Sangoi
Antunes, representante da Linha de Pesquisa 1; Cláudia Ribeiro Bellochio, representante da
Linha de Pesquisa 4; Felipe Costa da Silva, representante discente da LP1; Alcir Luciany
Lopes Martins, representante discente da LP2; Marcela Bautista Nuñez, representante dos
discentes da LP4; e Alécio Romero Gonçalves, secretário do programa. O conselheiro Lutiere
Dalla Valle, coordenador da Linha de Pesquisa 4; e as conselheiras Adriana Moreira Da
Rocha Veiga, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Elisete Medianeira Tomazetti,
Coordenadora da LP2; Liliana Soares Ferreira, representante da Linha de Pesquisa 2; Eliana
da Costa Pereira de Menezes, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Márcia Lise Lunardi
Lazzarin, representante da Linha de Pesquisa 3; e Evelyn Ludwing Kahler, representante
discente da LP3, justificaram as suas ausências. Dando início à Sessão, a professora Rosane
Carneiro Sarturi deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos
realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1. Aprovação da Pauta.
Pauta aprovada. Item 2. Delegação de competência para aprovação dos aproveitamentos
de créditos obtidos na UFSM e em outros programas, língua estrangeira e dispensa de
disciplinas para a Coordenação do PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi. A
Comissão Colegiada delega à Coordenadora Rosane Carneiro Sarturi a competência para
homologação dos processos de solicitação de aproveitamento de créditos, língua estrangeira e
dispensa de disciplinas dos discentes do PPGE pelo período de vigência como Coordenadora
do Programa. Não havendo mais manifestações a presidenta Rosane Carneiro Sarturi
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu,
Alécio Romero Gonçalves, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela senhora
presidenta e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 15 de maio de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 209_2023_maio_15_05.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.068275/2023-98
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALÉCIO ROMERO GONÇALVES (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

23/05/2023 14:54:24

CLAUDIA RIBEIRO BELLOCHIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

23/05/2023 15:17:54

FELIPE COSTA DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

23/05/2023 16:18:15

ADRIANA MOREIRA DA ROCHA VEIGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

23/05/2023 19:59:02

MARCELA BAUTISTA NUNEZ (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

25/05/2023 09:54:05

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

25/05/2023 10:07:14

ALCIR LUCIANY LOPES MARTINS (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

25/05/2023 10:20:04

ELISETE MEDIANEIRA TOMAZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

25/05/2023 11:18:59

ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

25/05/2023 17:04:00

HELENISE SANGOI ANTUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

30/05/2023 08:43:04

Código Verificador: 2766657

Código CRC: 8fc1acdb

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2766657&crc=8fc1acdb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2766657&crc=8fc1acdb
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2766657&crc=8fc1acdb